
AI a budoucnost 
práce: Výzvy a 
příležitosti pro Česko 
(a překladatele)
Lenka Kučerová

Překldatelé Severu 4. června 2025



2

● Česko jako „AI driven” ekonomika a společnost

● Co pro to děláme

○ rozvíjíme AI ekosystém: propojování, Dny AI a AI Awards, meetupy, 
informační hub - kalendář, lokální AI scéna, newsletter…

○ vytváříme talent pool: prg.ai Minor, prg.ai Master

○ vzděláváme a děláme osvětu: EAI, mikrocertifikáty, úředníci

○ zasazujeme se o systémovou změnu: policy advocacy

Něco málo o “prág éj áj”



Budoucnost práce 
v éře AI



Pár aktuálních statistik…
● 78 % organizací už nasazuje AI alespoň v jedné firemní funkci 

(McKinsey State of AI 2025)

● Téměř 30 % pracovních míst v zemích OECD je ve vysokém riziku 
automatizace (OECD Employment Outlook 2025)

● Podíl uživatelů LinkedIn, kteří si přidali AI dovednosti, narostl 20× od roku 
2016 (LinkedIn Work Change Report 2025)

● AI startupy získaly 58 % z celkových 73 mld. USD světového VC v 1. čtvrtletí 
2025 (Pitchbook, cit. Economic Times 31/5/2025)

● Do roku 2026 bude 20 % firem „zplošťovat“ hierarchii a omezí víc než 
polovinu manažerských rolí díky AI (Gartner predikce 2025)



“Takto se programuje v půlce roku 2025”



Není dokonalá, ale…



30. května 2025…



   Soft skills

● schopnost učit se nové věci
● aktivní celoživotní vzdělávání
● adaptace
● kritické myšlení a analýza
● schopnost nalézat řešení 

komplexních problémů
● kreativita, originalita, iniciativa
● leadership a empatie 
● odolnost vůči stresu 
● schopnost argumentace
● mezioborová spolupráce

Bez čeho se (téměř) žádná profese neobejde…
Hard skills

● AI & Big Data gramotnost
● prompt engineering
● etické rozhodování & AI 

governance

Zdroj: Top 10 skills of 2025

https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-report-2020/in-full/infographics-e4e69e4de7


Jak jsme na 
tom u nás?



Roste využívání, obezřetnost přetrvává

Zdroj: IPSOS, duben 2024



A co naši náctiletí?

Zdroj: Vodafone & Ipsos



Pracovní trh za 10 let…

● do 2035 až 2,3 milionů pracovníků ovlivněno Gen AI (Boston Consulting 
Group listopad 2024)
○ 600.000 pocítí zásadnější dopady
○ 300.000 přejde v návaznosti na zánik pozic do příbuzných oborů 
○ 70.000 bude potřebovat zásadní rekvalifikace 

"V české společnosti chybí uvědomění toho, že vzdělání 
není to, že skončím nějakou školu, 

musí to být celoživotní proces" 

(Jana Matesová, Aspen Annual Conference, listopad 2024)



Dopady AI na 
překladatelskou 
profesi

(zdroj: ChatGPT o3)



Prozatímní bilance?
● Poptávka & objem

○ Celkový růst průmyslu vs táhnou zejména post-editace
● Produktivita

○ Post-editace 30 % - 50 % rychlejší (Daems & Macken (2023) vs 
vysoká variabilita

● Příjmy a pracovní jistota
○ Specialisté prozatím nedotčeni vs 40 % uvádí pokles příjmů

● Kvalita & etika
○ AI snižuje počet triviálních chyb vs vede ke ztrátě jazykové 

bohatosti a různým předpojatostem
● “Duševní pohoda”

○ Méně rutinní „překlepové“ práce pro ty, kdo umí workflow 
automatizovat. vs 61 % lingvistů vnímá PE jako monotónní a 
psychicky únavnou (Slater)



Vaše dovednosti pro budoucnost?

● Pokročilé PE & odhad kvality

● Specializace

● Terminologické databáze a referenční korpusy

● Prompt engineering 

● Konzultační služby

● Etický dohled nad bias 



Akční plán pro 2025?

● Auditujte a vylepšete své nástroje

● Investujte do školení AI/PE

● Zapojte se do odborných komunit

● Profilujte se jako „AI‑podporovaný lingvista“



(v návaznosti na diskuzi na konferenci) 

A co 
LITERÁRNÍ
překladatelé?!?

(zdroj: ChatGPT o3)



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Bilance dopadů AI na literární překladatele



Vaše dovednosti pro budoucnost?

● Mistrovství autorského hlasu (rytmus, idiom, poetika)

● Literární redakce & kreativní přepis (verš, slovní hříčky, tonalita)

● Kulturní kurátorství (historické reálie, intertextové odkazy)

● Etické & právní know-how (AI klauzule, morální práva, transparentnost)

● Prompt-craft pro literaturu (generování variant + kritické hodnocení)

● Citlivostní / bias reading (odhalení stereotypů, inkluzivní jazyk)



Akční plán pro 2025?
● Audit nástrojů – změřte, co AI skutečně šetří vs. zdržuje

● Upravte smlouvy – jasně definujte, kdy (ne)použít AI a kdo drží práva

● Portfolio „před / po“ – ukažte hodnotu lidské kreativity na konkrétní 

kapitole

● Specializační kurz – verš, humor, nebo jiný žánr, kde AI selhává

● Zapojte se do profesních diskusí (CEATL, SoA) – společně tlačte na 

férové sazby

● Nabídněte mikro-služby – bias-audit, tone-review či konzultace MT 

workflow



Zajímejte se, vzdělávejte se, propojujte se!

media<AI>monitor Elements of AI kalendář akcí

lenka@prg.ai


